PROJETO DE LEI Nº 015, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

EMENTA: Denomina de “Gaudêncio
Leorne Silva” a praça de Solidão, nas
proximidades da Capela São João
Batista.

O VEREADOR abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “Gaudêncio Leorne Silva” a praça da

Localidade de Solidão localizada nas proximidades da Capela São João Batista.

Art. 2º Seguem anexos Biografia e Certidão de Óbito do respectivo
homenageado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 29 de
novembro de 2024.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,
Excelentíssimas Vereadoras,

A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense
Gaudêncio Leorne Silva, que, possuidor de terras que abrangiam o território de
Solidão, visitava frequentemente o local, ali estabelecendo laços de amizade
com seu povo, assim merecendo ter seu nome associado a logradouro da
Localidade.

 Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos artigos 12,
XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LOM, não havendo óbice quanto à
regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
logradouro.

 Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 29 de
novembro de 2024.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Biografia de Gaudêncio Leorne Silva

Gaudêncio Leorne Silva nasceu no dia 04 de junho de 1917, no Distrito de
Pitombeiras, pertencente ao Município de Granja, sendo hoje a cidade de
Senador Sá, Ceará. Filho de José Leorne da Silva e Guilhermina Cunha da Silva,
concluiu o 2º grau na Escola do Exército, no Rio de Janeiro, onde participou do
Exército e permaneceu na cavalaria. Vindo a fixar residência em Marco,
conheceu a Sra. Maria José Rios, com quem contraiu matrimônio, aos 26 de
dezembro de 1944. Dessa união conjugal nasceram dezesseis filhos, dos quais
treze permanecem vivos. Foi funcionário público municipal e agricultor. Em 1976,
ingressou na vida política, sendo candidato a Vereador e conseguindo eleger-se
para a legislatura de 31/01/77 a 31/01/83. Exerceu o cargo de 1º Secretário da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marco, no período de 31/01/77 a
31/01/79 e de Presidente, no período de 31/01/79 a 31/01/80. No dia 31 de
janeiro de 1980, pediu licença por trinta dias para tratamento, devido a gravidade
do seu estado de saúde. No dia 02 de março de 1980, reiterou a solicitação da
licença por mais trinta dias, vindo a falecer no dia 05 de março de 1980.
Atualmente, são oitenta e seis descendentes, sendo, além dos filhos, 37 netos e
33 bisnetos. (Biografia atualizada em 30 de outubro de 2024)